Дело № 1-53 / 2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тара 16 мая 2017 года

Судья Тарского городского суда Омской области ФИО1,

с участием государственного обвинителя Бычкова В.Ю., 

защитника Омельченко М.Э.. представившей удостоверение № и ордер №

подсудимого ФИО2, 

при секретаре судебного заседания Лукиной М.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа, Адлер А.С., находясь возле дома, расположенного по 

<

адрес> сорвал верхушечные части дикорастущего растения конопля, то есть незаконно приобрел наркотическое средство - марихуана без цели сбыта, которое поместив в два пакета, перенес в ограду дома по месту проживания, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где незаконно без цели сбыта, хранил его до 18 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ. В продолжение своего преступного умысла, Адлер А.С. с целью приобретения наркотического средства – гашиша, протер часть собранного вышеуказанного растения конопля через материю, то есть незаконно без цели сбыта приобрел наркотическое средство - гашиш, в полученное вещество добавил растворитель, данную смесь выжил через шприцы в металлическую чашку, а указанные шприцы с находящимися внутри них ватными тампонами и смесью наркотического средства хранил в ограде дома для личного потребления до 18 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ. При производстве обследования двора 

<

адрес> в 

<

адрес> сотрудниками ОМВД России по Тарскому району, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 40 минут были обнаружены и изъяты наркотическое средство – марихуана массой 1062, 2 грамма, что относится к крупному размеру, наркотическое средство – гашиш массой 10, 1 грамма, что относится к значительному размеру, наркотическое средство - гашишное масло массой 0, 2 грамма, которые Адлер А.С. незаконно приобрёл, и хранил без цели сбыта. 

Действия подсудимого органами предварительного расследования квалифицированы по ст. 228 ч. 2 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств совершенные в крупном размере.

По ходатайству подсудимого суд постанавливает приговор без проведения судебного разбирательства. Подсудимый пояснил, что поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено после консультации с защитником. В судебном заседании показал, что обвинение ему понятно, с ним он полностью согласен. 

Государственный обвинитель, защитник заявили о согласии на рассмотрение дела в особом порядке. 

Суд полагает, что предъявленное подсудимому обвинение обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Его действия правильно квалифицированы обвинением по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает, что подсудимый своими признательными показаниями в ходе досудебного производства, активно способствовал расследованию преступления, признание вины. Характеризуется подсудимый в целом удовлетворительно. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом вышеизложенного фактических обстоятельств содеянного, личности подсудимого суд находит возможным его исправление только при назначении наказания в виде реального лишения свободы. Именно такое наказание будет соответствовать и целям наказания. Оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ у суда не имеется. 

Дополнительное наказание в виде штрафа ограничения свободы суд полагает не применять.

Суд не находит оснований для изменения категории преступления на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Процессуальные издержки, выразившиеся в оплате услуг адвоката по назначению суда отнести на счет федерального бюджета, в соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (Три) года.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием, по приговору Тарского городского суда Омской области от ДД.ММ.ГГГГ окончательно Адлеру А.С. к отбытии определить 3 (три) года 6 (шесть ) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде изменить на заключение под стражу. Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Процессуальные издержки отнести за счет государства.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – марихуана массой 1058,2 грамм, пакет из полимерной пленки фиолетового цвета, пакет из полимерной пленки черного цвета, пакет из полимерной пленки черного цвета, бутылка цилиндрической формы номинальной емкостью 0,5 л. с надписью "

<

данные изъяты>..." на этикетке, с бесцветной жидкостью со специфическим запахом органического растворителя объемом 375 мл; фрагмент цилиндрической бутылки из полимерного материала зеленого цвета с надписью "

<

данные изъяты>..." на этикетке, на нижнюю часть которой при помощи липкой ленты прикреплен пакет из бесцветной полимерной пленки; пакетик из бесцветной полимерной пленки; металлическая гаечная торцевая головка цилиндрической формы диаметром 21 мм, длиной 31 мм, с металлической сеткой на внутренней стороне; эмалированная металлическая чашка серо - белого цвета цилиндрической формы максимальным диаметром 125 мм, высотой 48 мм; эмалированная металлическая чашка серо - белого цвета цилиндрической формы максимальным диаметром 220 мм, высотой 80 мм; шприц одноразового применения номинальной емкостью 20 мл, шприц диаметром 43 мм, длиной 152 мм, с находящимися внутри них веществом серо - коричневого цвета наркотическим средством - гашишем общей массой 8,1 г (упаковка коробка №), хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Тарскому району - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный участвует в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, если он ходатайствует об этом или суд признает участие его в судебном заседании необходимым. 

Приговор вступил в законную силу 27 мая 2017 года.

Копия верна.

Судья: Секретарь: